INDICAÇÃO Nº357/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito, que, junto à Secretaria
competente, estude a necessidade de implantação de sentido único de
circulação (mão única) na Rua Dom José Carlos Aguirre, pelo menos em parte
de sua extensão.

JUSTIFICATIVA

Moradores da Rua Dom José Carlos Aguirre vêm
relatando constantes transtornos causados pelo alto fluxo de veículos, o que tem
afetado diretamente a segurança e a mobilidade na região. A via, de características
predominantemente residenciais, não comporta com tranquilidade o intenso tráfego
em ambos os sentidos, principalmente em horários de pico.

Além disso, a adoção do sistema de mão única pode
contribuir para a redução de acidentes, melhoria na fluidez do trânsito e maior
segurança para pedestres e ciclistas.

Sendo assim, esta indicação visa atender ao anseio da
comunidade local, buscando uma solução viária mais adequada à realidade da
região.

Certo da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 23 de Julho de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD